II **D**impedimentum. ix. **D**e dispi cultu. s. q̄n si- del̄ p̄bit cū ifideli. vt iudeo vel pagano. **E**t int̄ istos nō p̄tē m̄rimonii. **S**ponsa- lia tñ possit fideiis cū ifideli p̄bē sub p̄ditōne. vt si ifidelis quertat ad fidem. xxvij. q. j. caue. z. c. se. **H**ec Directoria.

Ved nunqđ int̄ xp̄ianos dispar cultus i p̄ediat m̄rimonii. **R**ū. fm. **H**o. q̄ nō. q̄ p̄t esse m̄rimo- nii int̄ excōicati z catholicū z q̄lemūcūz here-

Impedimentum. x.

ticū et apostata vel sicut baptizatū. Hoc apte colligitur ex dicto c. Leue. Idē dī. Si tū aliquid statuerit non habebet verum matrimonium sicut Ray.

¶ Vtrū inē infideles possit esse matrimonium. Rū. sicut Lbo. Inē infideles potest esse matrimonium: inq̄tū est ordinatū ad plenū sicut pfectiō nature. Non autē inq̄tū est o: dīnatiū ad ipsam sicut pfectiō gr̄e. Et ideo matrimonium quidē est. sicut nō pfectū. unde infidelis cognoscēs uxori nō peccat: sicut bonū plūs; aut illū fidei. q̄ tenet uxori: debitū reddat.

¶ Vtrū cōiunct cōuersus ad fidē possit remanere cū uxore infidele nolente conuerti. Rū. sicut Lbo. in. viii. di. xxix. Fidelis cōuersus potest cū infidele remanere sub spe cōuersionis. si ea in infidelitate obstatā nō viderit. et bene facit cōmanēdo. Et de hoc est p̄silū apli. i. ad cor. vii. Nō tū tenet. sicut potest dimittere ea: etiā si ipsa velit ei cohabitare sine cōtumelia creatoris. si cōuerti nō vult.

¶ Quid si iudei vel pagani ḥxerit cū p̄sanguineis sicut ritus suos. nunquid post cōuersionē poterūt remanere. Rū. sicut Lbo. Si ḥxerūt in gradib⁹ dīni na lege. p̄hibit⁹ Leui. xviii. tūc siue utrūq̄ siue alter ad fidē cōuerta: nō p̄nit in tali matrimonio comanere. Si autē ḥxerūt in gradib⁹ p̄hibit⁹ p̄statutū ecclesie p̄nit cōmanere. si utrūq̄ cōuerta vel si uno cōuerto: sit spes de cōuersione alterius.

¶ Quid si infidelis q̄ cōuerti habeat plures uxores. Rū. sicut Lbo. nō fuit verū matrimonium nisi cū p̄ma. q̄ esset p̄ legē nature. vñ si talis cū oīb⁹ uxrib⁹ cōuerta: potest cū p̄ma cohabitare et alias dī abūscere tāq̄ penitētēneas. Et si p̄ma pueri nolet nō. p̄t hoc ē matrimonium cū aliquid istaz. sicut potest cū aliquid istaz de nouo p̄here sicut modū q̄ in seq̄nti. S. dī. ¶ Quid si infidelis repudiata p̄ma uxore: alia dūterit et cōuerta: Rū. sicut Lbo. dicendū q̄ repudiū uxoris ē p̄ legē nature. vñ infidelis nō dī repudiare. Et iō si cōuerta postq̄ ipse una repudiata alterā duxit. Idē est iudicū: sic de illo q̄ plures simul uxores habent. q̄ tenet p̄ma quā repudiae rat accipere si cōuerti voluerit. et alia abūscere. vt dīctū est s. S. p̄ximo.

¶ Quid si ipsa pueri noluerit. Rū. sicut Lbo. Si ipsa infidelis vult cohabitare viro fidelis sine cōtumelia creatoris. et sine hoc q̄ ad infidelitatē indicat. potest quidē vir fidelis ab ea discedere. sicut discedens. nō potest alia accipe. Si autē hec viro infidelis nolit ei cohabitare vel nō sine contumelia creatoris. aut si ad infidelitatē p̄rahēre nūta: In his trib⁹ casib⁹ vir fidelis discedēs: p̄ alteri p̄ matrimonium copulari.

¶ Quid autē si marit⁹ fidelis conat ducere uxori ad aliud delictū p̄ter heresim. nunquid viro possit petere separationē q̄ ad mutuā coabitationē. Inno. in. c. q̄sluit. de dīmō. tenet q̄ sic. Et idē tenet in. c. l. de adul. I. glo. in. c. uxori. xxviii. q. i. teneat p̄trariū Pan. autē in. d. c. q̄sluit. dicit q̄ si non potest cōpesci ab ista insolētia: poterit fieri separatio. nā p̄sumptio est cūusdā infidelitatē: si p̄sistit cōiunctū in trahēdo p̄iugē ad dīctū: nec ab hac p̄iuitate p̄pesci possit.

¶ Quid autē si sepe matrimonium int̄ fideles. p̄ter fornicationē p̄spūalē. nunquid innocēs sit absolutus a redditione debiti carnalis. Quidā tenet q̄ non.

sicut a mutua fuitute. Cōtrariū tenet Rū. et melius. q̄ licet xp̄s exceperit fornicationē. nō tamē dī stinxit int̄ carnalē et p̄spūalē. unde fauore fidei debemus etiā intelligere de spūali. Et nota hoc dīctū sicut Panor. vbi s. q̄ in materia penalib⁹ gene rale intelligē largo modo. si dispositō tendit ad sa uorem fidei.

¶ Vtrū autē p̄t viciū sodomitū cōmissū a ma rito. possit viro petere separationē matrimonij q̄ ad modū adulterij. Inno. dicit q̄ nō. Nā p̄t nullū crimen separari debet matrimonij quo ad thorum: nūlī propter crimen adulterij. nūlī maritus ad illud p̄ctū trahere velle uxorem. Sed Hu. et Lau. tenet oppositum. et Jo. cal. r. d. an. dicunt q̄ noīe adulterij seu fornicatiōis cōphendit oīs illici tūs coitūs. xxxij. q. vii. nō solū. xxxij. q. iii. c. mētrices. Et hanc opinionē Panor. in. c. marit. de adul. putat veriorē. Nā maior iniuria infert matrimonio ex nephando criminē p̄ naturā. q̄ ex criminē nālīter cōmissō. de hac materia vide s. Diuīnū.

¶ Sed nunquid licet viro ad fidē conuerso: uxore existēre in infidelitate: emittē votū cōtinēre. Rū. sicut Lbo. Si post cōuersionē viri sit aliquid p̄babilis spes de cōuerlione uxoris. nō dī vir votū p̄tinētie emittere: nec ad aliud matrimonium trahere. q̄ uxori difficultius cōuerteret: sciens se sic p̄uatā esse. Si autē nō sit spes de cōuerlione. potest ad ordines sacros vel ad religionē accedē p̄tus req̄sita uxori q̄ p̄uertat. Et tū si postq̄ vir sacros ordines accepit uxori p̄uertat. nō est sibi vir su⁹ reddēsus. sicut sibi ip̄tari q̄ in pena tarde p̄uerlioni sue p̄uatā viro suo.